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15. april 2019 FM 2019/131 

 

Rettelsesblad 

Erstatter forslag af pkt131 fra 14. februar 2019 

(Der er foretaget en ændring i forslagsstillers navn) 

 

 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en 

undersøgelse, der afdækker eksisterende praktiske og lovgivningsmæssige barrierer for 

privatpraktiserende lægers mulighed for at drive en privat lægepraksis. Undersøgelsen skal 

ligeledes indeholde anbefalinger til, hvorledes disse barrierer kan fjernes.  

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut) 

Begrundelse: 

Vi ønsker at give til lyd for, at vi alle har et ønske om at komme over lægemangelen. Vi har alle et 

ønske om at opsøge læge i tryghed. Vores udgifter til sundhedsvæsenet på i alt 1,4 mia. kr. er mange 

penge for vores land. Desuagtet har vi alle en vilje om at bevilge endnu flere penge for at komme 

over lægemangelen, men vi må forvente at dette skridt ikke vil eliminere mangel på læger. 

Vi er glade for, at stadigvæk flere grønlændere uddanner sig som læger og vi håber på at det stigende 

antal også fortsætter fremadrettet. Men indtil videre kæmper vores sundhedsvæsen for at klare det 

pressede situation, hvilket er noget vi bør rette op – hurtigt. Vi skal komme med en løsning der sikrer 

at lægerne fastholdes her i landet. Dette kan ske hvis der bedre muligheder for privatpraktiserende 

læger at kunne udøve virke her i landet. 

Derfor skal vi være åbne over for, at lægers mulighed for at have privat praksis kunne være en del af 

en vej ud af problemet. Private tandlæger har allerede vist, at der findes folk der er villige til at betale 

for sundhedsydelser. Vi tror på, at der findes personer som, ønsker at ringe først om morgenen, uden 

at skulle vente længe på venteværelser for at blive undersøgt og som ønsker at læger faktisk har tid 

til dem. Vi tror på, at der findes personer der ønsker at blive undersøgt af deres egen læge. Og hvis 

sådan en mulighed kan aflaste sundhedsvæsenet, så er det et godt skridt i den rigtige retning. 

Vi ved allerede at én af barrierene er at privat praktiserende læger ikke vil kunne bruge 

sundhedsvæsenets digitale system, såfremt man skal give private patienter recept på medicin der skal 

hentes hos apoteket. Eftersom sundhedsvæsenet ikke kan modtage papirrecepter i større omfang. 

Vi ønsker fra Atassut at Naalakkersuisut undersøger og afdækker hvilke eksisterende praktiske og 

lovgivningsmæssige barrierer der er for privatpraktiserende lægers mulighed for at drive privat 

lægepraksis. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:  

Det anslås at undersøgelsen vil svare til ca. et AC-årsværk, dvs. 500.000 kr. Eventuelle efterfølgende 

ændringer pba. handleplanen vil bero på fremtidige beslutninger. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen.   

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen.   


